

MARINHA DO BRASIL
BATALHÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS DE FUZILEIROS NAVAIS
DISPENSA ELETRÔNICA N° 117/2026

ANEXO I

FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Sector Requisitante: Rancho.		BtlOpEspFuzNav
Responsável pela Demanda: 1°SG AR Garuzi.		Data: 10/07/2026
E-mail: fabricao.melo@marinha.mil.br ; iran.hollunder@marinha.mil.br		Ramal: 8215
Enquadramento Legal: Dispensa de Licitação em função do valor, art. 75, incisos I e II da Lei 14.133/2021 – Nova Lei de Licitações e Contratos.		
Categoria do Objeto		
(☒) Material () Serviço de manutenção de veículos (com eventuais peças atreladas ao serviço)	() Serviço comum () Serviço comum de engenharia () Obra	
1. Objeto		
Aquisição de palamentas para o Rancho deste Batalhão.		

2. Justificativa da necessidade
O Batalhão de Operações Especiais de Fuzileiros Navais, visando um melhor serviço para os militares de bordo e um melhor atendimento para militares de outras organizações militares que venham participar de algum adestramento, planeja a aquisição do material infracitado.

3. Descrição dos Itens							
ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	PDM	CATMAT/ CATSER	UNID. MEDIDA	QTD.	PREÇO UNIT. ESTIMADO	PREÇO TOTAL ESTIMADO
01	ESCUMADEIRA INOX PREMIUM 31,5CM SLO368 ORIGINAL 	1135	482851	UN	30	R\$ 7,82	R\$ 234,60
02	LUVA DE AÇO P/ PROTEÇÃO GP624 GP INOX 	419	635812	UN	1	R\$ 89,97	R\$ 89,97
03	PEGADOR UNIVERSAL PREMIUM 29CM SLO522 ORIGINAL 	10595	636814	UN	30	R\$ 8,04	R\$ 241,20

04	RALADOR INOX 4 FACES 9,5" 24CM SLO220 ORIGINAL 	11401	638338	UN	4	R\$ 17,79	R\$ 71,16
05	COLHER DE MESA AMÉRICA 19,3CM SLO203 ORIGINAL 	1142	633911	UN	300	R\$ 1,98	R\$ 594,00
06	FACA DE MESA AMÉRICA 21,4CM SLO204 ORIGINAL 	1139	320289	UN	300	R\$ 1,98	R\$ 594,00
07	FACA DE SOBREMESA AMÉRICA 18,4 CM SLO207 ORIGINAL 	7276	294611	UN	400	R\$ 1,96	R\$ 784,00
08	PORTA GUARDANAPO INOX MEIA LUA 5931 KE HOME 	1156	625997	UN	30	R\$ 8,80	R\$ 264,00
09	COLHER DE CAFÉ AMÉRICA 9,6CM SLO209ORIGINAL 	5362	379340	UN	100	R\$ 1,57	R\$ 157,00

10	COLHER DE CHÁ AMÉRICA 13,3CM SLO208 ORIGINAL 	5362	482848	UN	100	R\$ 1,57	R\$ 157,00
11	TRAVESSA OVAL RASA INOX 45CM 	1151	634694	UN	5	R\$ 55,93	R\$ 279,65
12	ACENDEDOR DE FOGÃO FLAME PREMIUM 	1643	405733	UN	4	R\$ 7,12	R\$ 28,48
13	COLHER DE ARROZ PREMIUM INOX 30 CM 	5362	315150	UN	30	R\$ 9,16	R\$ 274,80
14	JARRA DE VIDRO CRYSTAL 1,8LT 	1287	454508	UN	20	R\$ 24,49	R\$ 489,80
15	RAMEQUIM GRANDE 10CM 250ML 	11492	431350	UN	300	R\$ 7,67	R\$ 2.301,00
16	SOUSPLAT INOX 33CM	13209	620152	UN	20	R\$ 32,33	R\$ 646,60

							
17	GARFO DE MESA INOX 21CM 	13209	625999	UN	800	R\$ 2,00	R\$ 1.600,00
18	CANECA HOTEL CABO BAQUELITE Nº20 5,8LT 20CM ALT 	4400	616648	UN	3	R\$ 102,65	R\$ 307,95
19	COLHER DE ARROZ C/ GANCHO PROFISSIONAL 51CM 	5362	315150	UN	20	R\$ 24,56	R\$ 491,20
20	CONCHA INOX C/GANCHO PROFISSIONAL 38CM 	1132	335003	UN	20	R\$ 17,41	R\$ 348,20
21	JARRA INOX C/TAMPA E SEPARADOR DE GELO 2LT 	1287	428385	UN	20	R\$ 70,40	R\$ 1.408,00
22	COLHER DE SOBREMESA AMÉRICA 16,5CM 	5362	465661	UN	450	R\$ 1,53	R\$ 688,50
23	GARFO DE SOBREMESA AMÉRICA 16,9 CM 	13209	609421	UN	400	R\$ 1,56	R\$ 624,00

							
24	BANDANA CHEF DE COZINHA PRETA 	14605	633083	UN	10	R\$ 23,06	R\$ 230,60
25	RECHAUD RETANGULAR INOX 2CUBAS 2Q C/T MÓVEL 	1068	633937	UN	2	R\$ 695,09	R\$ 1.390,18
26	CHALEIRA ELÉTRICA ATACAMA INOX 1,8L 110/220V 	4806	605388	UN	2	R\$ 82,91	R\$ 165,82
27	FRIGIDEIRA MESTRE CHEF CABO BAQUELITE Nº40 	7843	441363	UN	2	R\$ 215,90	R\$ 431,80
28	SACA ROLHA BORGONHA 	11880	624590	UN	2	R\$ 8,90	R\$ 17,80
29	COLHER DE SUÇO PREMIUM 30CM 	5362	637115	UN	10	R\$ 5,44	R\$ 54,40

30	COPO LONG DRINK NILDA 350ML 	1080	267858	UN	800	R\$ 6,37	R\$ 5.096,00
31	GARFO TRINCHANTE INOX PREMIUM 31CM 	1128	378239	UN	10	R\$ 14,37	R\$ 143,70
32	PENEIRA INOX 20CM 	10617	617107	UN	4	R\$ 18,91	R\$ 75,64

Valor total do objeto: R\$ 20.295,05

4. Condições Gerais

- Quanto à especificidade do bem / serviço:
- Quanto às condições de recebimento do bem ou serviço (horários, local, contato, etc);
- Prazo de entrega: 15 dias
- Quanto à garantia dos bens e serviços, se for o caso; e
- Quanto à qualificação técnica (característica, quantidade e prazo dos atestados), se for o caso.

Assinatura do Responsável